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PESTE 500 

DE GĂLĂŢENI, 

ÎN CARANTINĂ
COVID-19.  Potrivit 

datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor de 

infectare cu COVID-19, numărul 

celor afl aţi în carantină la domiciliu 

a ajuns la 544. > pag. 03

SECŢIE DE 

VOTARE PENTRU 

BASARABENI
ALEGERI. Cetăţenii 

Republicii Moldova afl aţi în Galaţi îşi 

vor putea exercita dreptul la vot la 

alegerile parlamentare de duminică 

la secţia amenajată la Universitate. 

> pag. 03

Mariana Ioan, fost epidemi-
olog şef al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, a ajuns în 
atenţia Agenţiei Naţionale de In-
tegritate (ANI), fi ind acuzată de 
infracţiunea de confl ict de intere-
se şi de favorizarea unor persoane. 
Dr. Ioan a încasat bani de la mai 
multe spitale gălăţene, deşi, prin 

funcţia de la DSP Galaţi, tot ea era 
cea care trebuia să le verifi ce din 
punct de vedere epidemiologic. 
Situaţia a durat ani la rând, chiar 
în timp ce numeroşi pacienţi in-
ternaţi în spitale se infectau cu 
microbii din respectivele unităţi 
sanitare. Potrivit ANI, cât timp a 
condus Compartimentul de su-

praveghere şi control boli trans-
misibile al DSP Galaţi, medicul 
Mariana Ioan „a semnat opt pro-
cese-verbale de constatare şi un 
raport de evaluare, întocmite ca 
urmare a controalelor efectuate 
la unităţi sanitare cu care aceasta 
are relaţii contractuale, respectiv 
Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor, Spi-

talul General C.F. Galaţi, Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan“ Galaţi şi Spitalul Cli-
nic de Urgenţă Judeţean Galaţi“. 
Prin încheierea contractelor de 
consultanţă, dr. Ioan a obţinut, 
în intervalul 2014-2020, suma to-
tală de 646.100 de lei. . Remus 

Basalic > pag. 07

Fost medic şef la DSP Galaţi, 
cercetat pentru confl ict de interese

valuta BNR

€4,92 
$4,16

meteo

29˚ 
Mai mult înnorat

0
3

c
a
m

p
a
n

ie
 U
ş
o

a
ră

 c
re
ş
te

re
a
 v

a
c
c
in
ă

ri
lo

r 
c
u

 p
ri

m
a
 d

o
z
ă

Cursul de schimb valutar

la data de 7.07.2021

www.viata-libera.ro
De la începutul lunii iulie, foarte mulţi dintre gălăţeni au primit acasă, 

prin poştă, somaţii şi notifi cări de executare silită din partea Primăriei 

municipiului Galaţi. . Anca Spânu 

Zeci
de mii de
gălăţeni,
la un 
g ţg

pas de 
executare 
silită

EXPLICAŢII DE LA PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI  > EVENIMENT/05

04eveniment
Compensaţii pentru 
cei afectaţi de penele 
de curent repetate

09economie
Două fi rme importante 
fac angajări în Galaţi, 
prin AJOFM 

07medicină
Spitalul din Tecuci 
intră în subordinea 
Consiliului Judeţean
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editorial
viaţa liberă
De ce a umplut Primăria 
Galaţiul de somaţii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

S
ă primeşti o somaţie, 
însoţită de un titlu 
executoriu, de la 
Primărie, este o 
chestiune de natură 

să sperie orice contribuabil 
cinstit. 47.605 gălăţeni au 
primit recent asemenea 
documente de la Serviciul 
Urmărire şi Executare Silită, 
Amenzi din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, într-un 
efort nemaiauzit până acum de 
a recupera taxele şi impozitele 
neplătite la termen de către 
gălăţeni.

Să ne înţelegem, din start: 
recuperarea debitelor este legală, 

este treaba serviciului amintit 
să o facă, nu contestă nimeni. Şi 
totuşi, câteva întrebări au rămas 
fără răspuns, chiar şi după ce 
am solicitat Primăriei clarifi cări 
referitoare la acest demers. Cum 
de i-a apucat dintr-odată hărnicia 
pe angajaţii Primăriei? De ce, 
dacă era legal, nu s-au emis 
somaţiile acestea mai devreme, la 
momentul înregistrării debitelor 
cu pricina? Şi, mai ales, cum de 
nu se găseşte, în secolul 21, o 
metodă mai rapidă, eletronică, 
dar şi mai clară, de a le explica 
oamenilor de ce sunt, practic, 
somaţi.

    Există în Galaţi, suntem 
convinşi, nu puţine, apartamente 
ai căror proprietari sunt 
plecaţi defi nitiv sau temporar 
în străinătate. Pentru aceştia, 

AncaSpan
u

notifi carea la domiciliu, prin 
poştă, este pierdere de vreme şi 
de bani, ca să nu spunem frecţie 
la picior de lemn. Mai există şi 
situaţii în care proprietatea este 
comună, iar coproprietarii îşi 
asumă părţi din obligaţii, fără să 
ştie în mod necesar dacă fi ecare 
dintre ei s-a achitat la timp de 
acestea. Un mesaj pe e-mail (care 
ar trebui să existe în bazele de 
date cel puţin pentru persoanele 
care au solicitat de la Primărie, 
electronic, un user şi o parolă 
pentru plata on-line a taxelor) 
ar fi  mult mai efi cient şi cu 
siguranţă mai puţin costisitor şi 
mai prietenos cu mediul decât 
emiterea unui număr uriaş de 
hârtii, cel puţin câte trei pagini 
pentru fi ecare destinatar, plus 
plicurile aferente. Dar să spunem 

maxime

“
Numai                        

în dragoste 

cuceritorii                  

oferă fl ori

VASILE GHICA

sinaxar
8.07.2021

Sf. Mare Mucenic Procopie u

și mama sa, Sf. Mc. Teodosia; 

înapoi
Încă primesc clipul cu Banciu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu înțeleg ce-i reține pe u

oamenii din lista mea de 
Facebook care încă nu mi-au 
trimis clipul cu Radu Banciu, 
producție în care vorbește la 
superlativ despre videochatul și 
fetele din Galați. N-are rost ca 
valul să se oprească tocmai la 
mine.

Deja mi-am iritat buricele  u

degetelor tot răspunzând cu 
același mesaj: „Da, mulțumesc, 
l-am mai văzut de o mie cinci 
sute de ori! Chiar îți rămân dator 
pe lumea cealaltă.”

Pentru cei care n-au urmărit u

imaginile, celebrul realizator de 
emisiuni ne laudă concitadinele, 
însă pune la loc de cinste și 
renumele urbei, ca fi ind capitala 
mondială a videochatului. S-au 
trezit unii să comenteze că nu 

știe Banciu de niciunele, dar 
omul n-a vorbit niciodată din 
amintiri. Galațiul ar trebui să-
și monetizeze această calitate 
prost văzută și bine remunerată. 
Că tot tindem după brandul de 
stațiune...

Ne dorim turism, iar știrea u

conform căreia jucătoarea de 
tenis Garbine Muguruza își face 
vacanța în România trece la 
capitolul „și altele”. Cui îi pasă ce 
declară Orban sau Cîțu - mă refer 
strict la micul lor răzbel de partid 
- ori ce se întâmplă pe palierul 
horoscop-diete-chakre? Vine 
din Spania o mare sportivă și ne 
popularizează Transfăgărășanul, 
iar noi așteptăm reacțiile 
întârziate ale ministrului 
Mediului. Și din acest motiv caută 
europenii Bulgaria, Turcia și 
Muntenegru.

Apropo de Tanczos Barna de u

la Mediu. Dacă tot e din Ardeal, 

mă așteptam să comenteze abia 
ieri explozia de la Năvodari, nu pe 
aceea de la Tg. Mureș. Nu-i vina 
omului că se succed nenorocirile 
cu o repeziciune de Formula 1. 
N-ar fi  rău ca toate fabricile să fi e 
scoase din priză. Doar până când 
își scrie demnitarul bucata aia de 
spici.

Organizația Mondială a u

Sănătății susține că îi lipsesc 
17 miliarde de dolari în lupta 
împotriva Covid-19. E genul de 
informație prezentată tendențios. 
Bă, noi nu vă cerem nimic, după 
cum se poate vedea, însă e foarte 
posibil să vă oblige conjunctura 
să mai faceți un credit-două la 
Banca Mondială. România ar mai 
putea garanta doar cu Ucraina 
sau cu Serbia. Totuși, nu-s ale 
noastre, nici nu se uită ăia la noi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ncă dintru-nceputul cestei 
misive (nu cumva să mă 
crezi necioplit cum stâlpul 

infamiei din mijlocul satului 
tău cu oameni drepţi, cinstiţi, 
harnici şi fi lantropi) pot pentru 
ca să-mi cer iertare şi să prezint 
scuze fi indcă nu ţi-am mai 
trimis de mult o scrisoare 
gata deschisă, gata citită, gata 
analizată! Tu ştii, desigur, care-i 
rostul scrisorilor deschise în 
societatea noastră, mai ales a 
ta! Scrisorile deschise participă 
victorios la ameliorarea raselor 
de animale şi la salvarea 
iepurelui când fi lozofează 
în grădina de zarzavat! 

Scrisorile deschise încearcă 
să observe şi să îndrepte 
triumful iresponsabilităţii şi al 
mitocăniei generale! Nu? Cam 
aşa!
    Mi-am luat pământ la ţară! 
Crapă mugurii de ciudă! Nu mai 
pot iubi oraşul cu tranşee pe 
obraz! Tu m-ai părăsit, hoţoaico, 
şi te-ai măritat c-o iudă, care 
are cont în bancă şi brichetă cu 
macaz!
    Nu mă voi lega de tine prin 
memorii, prin ziare! Parametrii 
tăi mă roagă să nu-ţi fac nici un 
reproş! Urmăresc (de-un sfert de 
secol) ceaţa legii funciare! Vreau 
să prind cocoşii ţării, şi să-i tai, 
şi să-i fac borş!
    Când veneai la întâlnire 
şi păşeai ca o egretă... să-ţi 

echilibrez tangajul, recitam 
înspre apus! Cupidon pierduse 
arcul, sforăia pe motoretă, se 
dădea sincerizaur, subaltern şi 
suprapus!
    Mă rugai să-ţi văd părinţii 
morţi după salam de vară, să 
te cer cu toată zestrea, să ne 
comportăm cuminţi...! Am 
plecat, n-ai zis nimica!... Mi-
am luat pământ la ţară!... Te-
ai purtat ca o găină, pentru 
treizeci de arginţi!
    Nu aveam nici o leţcaie să 
te duc la savarine! Te scuipam 
în văzul lumii, ca să nu mi te 
deochi! Şi-ţi dădeam câte-o 
himeră s-o depozitezi la tine!... 
Tu fumai „americane” şi-mi 
dădeai cu fum în ochi!
    N-o să mai auzi de mine nici 

în viaţă, nici în moarte! O să 
stau sub arătură şi-o să plâng să 
crească grâul!... Nu mă spune la 
icoane, nu fi  supărată foarte că 
mi-am dat foc la valiză şi că ţi-
am stricat ruliul!
    Ce-o să mă distrez!... Acolo, 
chiar şi câinii sunt amabili! 
Am o singură găină, dar se 
ouă mult şi drastic! Tata mi-a 
lăsat blândeţea şi un car cu 
boi gonfl abili! De la mama am 
credinţa şi-un hârleţ supra/
elastic!
    Voi dormi pe săturate, sub 
aluni, sub răsărită! Cred c-am să 
visez alb-negru! N-o să fi e nici o 
grabă!... Urma urmelor rămâne 
dorul turtei de pe plită!... Mi-am 
luat pământ la ţară, cât încape 
într-o groapă!  .

tragedia
Amanta de la Contabilitate

divina

că încă nu s-a găsit o formă legală 
de a se întocmi o bază de date, 
rămâne însă întrebarea de ce 
au venit somaţiile acestea, toate 
odată, abia acum? Ei bine, noi am 
afl at: nu i-a apucat hărnicia dintr-
odată pe angajaţii Primăriei, 
ci i-a călcat Curtea de Conturi, 
care, potrivit surselor noastre, a 
dispus recuperarea debitelor în 
urma unui control, acesta fi ind 
primul asemenea demers din 
curtea municipalităţii făcut în 
cursul anului. Un sfat pentru 
viitor: domnilor, găsiţi resurse 
să emiteţi somaţii la momentul 
depăşirii termenului de plată, 
nu după şase luni sau mai mult! 
În felul acesta, poate o avea şi 
Primăria bani şi nu se va mai 
plânge continuu de lipsă de 
fonduri.  .

nec plus ultra

VECERNIE

ION ZIMBRU                     (RE/DARE DE SAMĂ... ÎN CUIE) 

    Mă uit prin vitralii şi văd adunare

    de sfi nte şi sfi nţi în tăcere... şi parcă

    (se)-aşteaptă să vină (acuş) cel mai mare

    din sus şi din jos şi din lungă şi largă

    smerire a fi rii de-aici până-n haos,

    de-aici până unde nici “unde” nu este,

    şi nu-i nici scădere, şi nu-i nici adaos,

    şi nu se zăreşte nici “sub” şi nici “peste”!

    Şi cred că începe vecernia... iată

    cum gândul şi timpul şi spaţiul se-nclină,

    cum totul se face-ntr-un fel, deodată...

    şi toţi sunt curaţi şi sunt gata de cină!

    Mă uit prin vitralii... şi ochiul mă doare

    cum vocea luminii adună şi-mparte

    aceeaşi (ne)vrednică/sfântă cinare

    l-aceiaşi mereu ipocriţi din/spre moarte!

    Încet, clarobscurul îmi şterge vederea

    şi parcă îmi spune să cred înc-o dată

    că astăzi începe demult învierea

    şi moartea stă-n cuie mereu condamnată!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Uşoară creştere a 
vaccinărilor cu prima doză
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 6 iulie 2021, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate 686 

de persoane împotriva noului 

coronavirus. Dintre acestea, 504 

au benefi ciat de prima doză, iar 

182 au efectuat rapelul.

Imunizările au avut loc astfel: 
161 la Centrul drive-thru (128 pri-
ma doză și 33 rapel), 108 la cen-
trele de la Baza "Siderurgistul“ 
(100 doze unice și 8 rapel), 99 la 
centrele de la Sala Sporturilor (21 
prima doză, 23 doze unice și 55 
rapel), 78 la centrele de la Patinoar 
(25 prima doză, 36 doze unice și 
17 rapel), câte 30 la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (12 prima doză și 
18 rapel), la Centrul de vaccinare 
Berești (21 prima doză și 9 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(22 prima doză și 8 rapel), câte 24 

la Spitalul Militar (12 prima doză 
și 12 rapel) și la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci (14 prima doză și 
10 rapel), 15 doze unice la Cabinet 
dr. Boldea, 11 la Centrul de vacci-
nare Cosmești (5 prima doză și 6 
rapel), câte 10 la Centrul de vacci-
nare Târgu Bujor (5 prima doză și 5 
rapel) și la cabinetele medicilor de 
familie Ciubotaru, Groza, Fluture 
și Negru (în acest cazuri, doze uni-
ce), 6 la Centrul Cantina 2 (5 prima 
doză și 1 rapel) și câte 5 doze unice 
la cabinetele medicilor Codrescu, 
Cocu, Popescu și Plăcintă. 

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au primit 
și a doua doză, până în prezent, 
este de 93.154. Totodată, 7.822 per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică), ceea ce face 
ca totalul gălăţenilor cu schemă 
completă de vaccinare anti-CO-
VID să fi e 100.976. Alte 4.295 de 
persoane au primit doar prima 

doză de vaccin anti SARS-CoV-2. 
În ultimele 24 de ore, nu au fost 
raportate reacţii adverse post 
imunizare. În ţară, marţi, 6 iulie, 

au avut loc 16.705 imunizări, iar 
numărul românilor complet vac-
cinaţi împotriva noului coronavi-
rus a depășit 4,6 milioane. .

CAMPANIA ANTI-SARS-COV-2  .  BILANŢ

 AUTOBUZ HIBRID 

VANDALIZAT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 590 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, unul singur a fost decla-
rat purtător al virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajunge 
astfel la 27.663.

 Din fericire, nici ziua de mier-
curi nu a mai adus vreun deces 
în rândul pacienţilor afl aţi în 
stare gravă, numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi rămânând 
951.

 Miercuri, 7 iulie, un pacient 
internat a fost declarat ofi cial vin-
decat. În total, 26.694 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate. 

Nici în izolare la domiciliu și nici 
în carantină instituţionalizată 
nu se mai afl a vreo persoană din 
Galaţi, conform aceleiași rapor-
tări. În schimb, numărul celor 
afl aţi în carantină la domiciliu a 
ajuns la 544. În izolare instituţio-
nalizată se mai afl au miercuri 18 
bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 163.449 de teste. ,

Peste 500 de gălăţeni sunt în carantină

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Uzina de Apă și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Ivești, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, un radar 

va fi  amplasat pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Cudalbi.  , Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cetățenii Republicii Moldo-
va afl ați în Galați își vor putea 

exercita dreptul la vot cu ocazia 
alegerilor parlamentare de du-
minică, 11 iulie 2021, în incinta 
secției de votare organizate în 
incinta Universității „Dunărea 
de Jos“, strada Domnească nr. 47. 
Circumscripția de la Galați este 
una dintre cele 12 organizate în 
țara noastră pentru scrutinul 
prin care va fi  desemnat noul 
legislativ de la Chișinău. Celelal-
te secții de votare se vor afl a la 
București, Iași, Suceava, Bacău, 
Cluj-Napoca, Timișoara, Brașov, 
Sibiu, Constanţa și Craiova. Toa-
te secţiile de votare vor funcţio-
na în intervalul 7,00 - 21,00.  .

alegeri
Secţie de votare 
pentru basarabeni, la Galaţi

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 41 de 
ani a fost acroşat de un şofer cu 

zece ani mai tânăr. Accidentul 
a avut loc în comuna Gohor, iar 
la fața locului polițiștii au stabi-
lit că victima ar fi  fost acroșată 
în timp ce s-ar fi  afl at pe partea 
carosabilă, ulterior fi ind trans-
portată la spital pentru îngrijiri 
medicale și prelevarea de mostre 
biologice, în vederea stabilirii al-
coolemiei. Conducătorul autotu-
rismului a fost, de asemenea, tes-
tat alcoolscopic, rezultatul fi ind 
negativ. Polițiștii au întocmit 
dosar penal și efectuează cerce-
tări pentru a stabili împrejură-
rile concrete în care s-a produs 
accidentul.   .

accident
Pieton acroşat 
pe partea carosabilă

REVOLTĂTOR. Abia 

intrate pe traseele de transport public 

local, nou-nouţele autobuze hibrid 

n-au scăpat de vandalizare. Astfel, 

tapiţeria unui scaun dintr-un autobuz 

Solaris, care circulă pe traseul 105, 

a fost tăiată marţi, 6 iulie 2021, după 

cum au descoperit angajaţii Transurb, 

la fi nalul unei curse. Imaginile ne-au 

fost puse la dispoziţie de compania 

publică de transport, cu mesajul 

amar: „Aceasta este răsplata unor 

călători faţă de noile autobuze hibrid 

Solaris!“. Din păcate, asemenea 

imagini revoltătoare nu sunt o noutate. 

S-a întâmplat şi în 2018, când, la doar 

patru luni de la sosirea în Galaţi, două 

dintre cele 14 troleibuze nou-nouţe 

marca Skoda au fost vandalizate de 

persoane certate cu bunul-simţ 

şi civilizaţia. Asemenea fapte, 

potrivit legii penale, constituie 

infracţiune.  . A. Melinte 
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Compensaţii pentru 
clienţii afectaţi de penele 
de curent repetate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ordinul 46/2021 al Autorităţii 

Naţionale de Reglementare 

în Domeniul Energiei (ANRE) 

privind aprobarea Standardului 

de performanţă pentru serviciul 

de distribuţie a energiei electrice, 

publicat în Monitorul Ofi cial nr. 

649, stabileşte că, în anumite 

condiţii, distribuitorii trebuie să 

le plătească celor afectaţi de 

penele de curent despăgubiri 

de până la 300 de lei. Ordinul 

a stabilit şi limitele maxime 

de timp pentru preluarea, de 

către distribuitori, a apelurilor 

telefonice ale clienţilor. 

Concret, întreruperile scurte, 
cuprinse între trei secunde şi trei 
minute, au fost incluse în categoria 
celor care se monitorizează şi pen-
tru care operatorii de distribuţie 
sunt obligaţi să acorde compensa-
ţii la depăşirea numărului maxim 
stabilit prin standard. 

 Valoarea sumelor plătite 
unui client, de la 5 la 300 
de lei 

Compensaţiile pentru clienţii 
afectaţi de penele de electricitate 
sunt următoarele: 

  pentru înaltă tensiune: 300 de 
lei - în cazul în care apar peste 
10 întreruperi pe an;

  pentru medie tensiune: 10 lei - 
în cazul în care apar peste 10 
întreruperi/ săptămână în me-
diul urban şi 20 de întreruperi/ 

săptămână în mediul rural - 
până la 31.12.2021; în cazul în 
care apar peste 10 întreruperi 
pe săptămână, indiferent de 
zonă - de la 1.01.2022;
  pentru joasă tensiune: 5 lei - 
în cazul în care apar peste 10 
întreruperi/ săptămână în me-
diul urban şi 20 de întreruperi/ 
săptămână în mediul rural - 
până la 31.12.2021; în cazul în 
care apar peste 10 întreruperi 
pe săptămână, indiferent de 
zonă - de la 1.01.2022.
În cazul în care li se strică 

aparatele electrocasnice din ca-
uza supratensiunilor accidentale 
ale reţelei, clienţii casnici sunt 
îndreptăţiţi să primească des-
păgubiri de la furnizorii de cu-
rent electric, conform ordinului 
ANRE.

 Durata convorbirilor 
cu „robotul“, limitată 

Documentul a stabilit şi va-
lorile maxime de timp pentru 
preluarea apelurilor telefonice 
ale clienţilor prin centrele de 
telefonie gestionate de distribu-
itori. Acestea sunt următoarele: 

  30 de secunde de la iniţierea 
apelului până la preluarea 
acestuia, fără intervenţia ope-
ratorului uman;

  180 de secunde (trei minute) 
de la preluarea apelului pen-
tru posibilitatea utilizatoru-
lui de a selecta opţiunea de a 
transfera apelul la un operator 
uman;

  20 de minute de la preluarea 
apelului pentru începerea 
convorbirii utilizatorului cu 
un operator uman.

Nerespectarea acestor terme-
ne maximale poate fi  amendată 
cu sume de la 10.000 la 200.000 
de lei.  Nu în ultimul rând, Ordi-
nul 46/2021 al ANRE prevede că 
abonaţii pot monta, pe propria 
cheltuială, analizoare de calitate, 
care vor putea fi  folosite în relaţi-
ile contractuale pe care le au cu 
operatorii de distribuţie. Ei vor 
putea astfel să le demonstreze fur-
nizorilor de electricitate, cu ajuto-
rul acestor dispozitive, numărul şi 
durata penelor de curent apăru-
te într-o perioadă şi eventualele 
abateri de la parametrii stabiliţi 
în contractul de furnizare. .

REGULI MAI STRICTE PENTRU DISTRIBUITORII DE ENERGIE ELECTRICĂ  .  ANRE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 33 de 
ani, a fost depistat cu o armă şi 
muniţie procurate din mediul on-
line. Poliţiştii Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Periculoa-
se au efectuat o percheziţie do-
miciliară la locuinţa bărbatului, 
din comuna Cudalbi, bănuit de 
comiterea infracţiunii de ne-
respectarea regimului armelor 
şi muniţiilor. La percheziţie au 
participat luptători ai Serviciu-

lui Acţiuni Speciale şi poliţişti 
din cadrul Biroului Criminalistic 
Tecuci, aceştia găsind o armă cu 
aer comprimat, calibrul 4,5 mm, 
prevăzută cu lunetă, şi un număr 
de1.500 de alice, calibrul 4,5 mm, 
deţinute ilegal. Din primele veri-
fi cări, a rezultat că bărbatul ar fi  
procurat arma şi muniţia din me-
diul on-line, însă autorizaţia este 
necesară şi în astfel de cazuri. În 
cauză, poliţiştii continuă cercetă-
rile pentru a stabili întreaga ac-
tivitate infracţională a persoanei 
în cauză. .

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Rezervele valutare la Banca Na-
ţională a României (BNR) se situau, 
la fi nele lunii iunie 2021, la 36,831 
miliarde de euro, în scădere cu 
1,96 la sută faţă de nivelul de 37,570 
miliarde de euro, înregistrat la 31 
mai 2021, informează banca cen-
trală. Acest rezultat a fost obținut 
în condițiile în care, pe parcursul 
lunii iunie, au avut loc intrări de 
902 milioane de euro, iar ieșirile 
au fost de 1,641 mi-

liarde de euro. Nivelul rezervei de 
aur s-a menţinut la 103,6 tone. În 
condiţiile evoluţiilor preţurilor in-
ternaţionale, valoarea acesteia s-a 
situat la 4,926 miliarde de euro. 
Rezervele internaţionale ale Ro-
mâniei (valute plus aur) la 30 iunie 
2021 au fost astfel de 41,757 miliar-
de de euro, faţă de 42,781 miliarde 
de euro la 31 mai 2021. Plăţile sca-
dente în luna iulie 2021 în contul 
datoriei publice denominate în 
valută, directe sau garantate de 
Ministerul Finanţelor, însumează 
circa 121 milioane de euro. .

percheziţie
O armă de pe net 
i-a adus dosar penal

BNR
Rezervele de aur și valută, 
în scădere

Amendată 
din cauza 
animalului 
de companie

 ACCIDENT 

SOLDAT 

CU O PERSOANĂ 

RĂNITĂ
VĂTĂMARE. Un ac ci -

dent, produs din cauza neasi-

gurării la schimbarea direcţiei 

de mers, s-a soldat cu o femeie 

rănită. Miercuri, poliţiştii Biroului 

Rutier Galaţi au fost sesizaţi, 

prin apel unic de urgenţă 112, 

cu privire la producerea unui 

accident rutier, pe DJ 25, în 

comuna Pechea. Din primele 

verifi cări, poliţiştii au constatat 

că accidentul, în care au fost 

implicate două autoturisme, s-ar 

fi  produs pe fondul neasigurării 

la schimbarea direcţiei de 

mers. În urma impactului 

dintre autovehicule, a rezultat 

rănirea unei femei, de 40 de ani, 

pasager într-unul dintre acestea. 

A fost întocmit dosar penal, 

poliţiştii efectuând cercetări 

pentru comiterea infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu 

SANCŢIUNE. O femeie 

din Galaţi a fost surprinsă în timp ce 

îşi plimba animalul de companie fără 

a avea ustensilele necesare. Femeia 

a fost depistată, în zona unui bloc 

de pe strada Barboşi, în timp ce 

îşi plimba câinele de companie de 

talie mare, fără botniţă şi fără a avea 

asupra sa ustensilele necesare pentru 

colectarea dejecţiilor. În consecinţă, 

poliţiştii locali din cadrul Secţiei Nr. 3 

au sancţionat-o contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei. 

. Beatrice Dumitriu

online

PRF PVL 000031
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Zeci de mii de gălăţeni, la 
un pas de executare silită
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

De la începutul lunii iulie, 
foarte mulţi dintre gălăţeni au 
primit acasă, prin poştă, somaţii 
şi notifi cări de executare silită 
din partea Primăriei municipiu-
lui Galaţi. În multe cazuri, gălă-
ţenii îşi plătiseră deja taxele şi nu 
înţelegeau ce mai datorează, în 
altele, formularea uşor amenin-
ţătoare a scrisorilor i-a pus pe jar 
pe contribuabili, aşa că am solici-
tat Primăriei lămuriri în legătură 
cu această situaţie.

 Când, cum şi unde 
se pot plăti taxele locale 

Pornind de la răspunsul remis 
redacţiei, reamintim câteva as-
pecte importante legate de plata 
taxelor şi impozitelor locale.

1. Impozitele locale se plătesc 
anual, în două rate egale, până 
la data de 31 martie a anului 
curent, pentru primele șase luni 
din anul fi scal, și 30 septembrie 
a anului curent, pentru ultimele 
șase luni din anul fi scal, potrivit 
dispozițiilor art. 462, art. 467 și 
art. 472 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fi scal, cu modifi că-
rile și completările  ulterioare.

2. Plata se poate face prin una 
dintre următoarele modalități:

- pe platforma națională www.
ghiseul.ro;

- în numerar, la ghișeele situ-
ate pe str. Domnească nr. 13, bl. 
L - parter; str. Henri Coandă nr. 8, 
bl. J5 - parter; str. Brăilei nr. 232, 
bl. E4 - parter; str. Basarabiei nr. 
55, bl. A16 - parter;

- prin decontare bancară sau 
prin orice alte mijloace de plată 
puse la dispoziție de instituțiile 
bancare.

 Plata restanţelor 
trebuie făcută în 15 zile 
de la primirea somaţiei 

Pentru neplata impozitelor și 
taxelor locale la termenul sca-
dent din  31 martie 2021 , Servi-
ciul Urmărire și Executare Silită, 
Amenzi din cadrul Primăriei 
municipiului Galați a emis 47.605 
somații și titluri executorii, de-
marându-se astfel procedura de 
executare silită pentru recupe-
rarea datoriei, potrivit art. 220 
şi art. 230 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fi sca-
lă, cu modifi cările și completările 
ulterioare.

 Dacă nu se face plata în ter-
men de 15 zile de la comunicarea 
somației și a titlului executoriu, 
se continuă măsurile de executa-
re silită, ceea ce înseamnă că pot 
fi  blocate conturile bancare, se 
pot institui popriri etc.

Totodată, menționăm că este 
aplicabilă, la cerere, procedura 
de mediere, în conformitate cu 
dispozițiile art. 230 al. 2 din Le-

gea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fi scală, cu modifi cări-
le și completările ulterioare.

 Dacă aţi plătit, 
staţi liniştit, dar verifi caţi 
posibilele datorii 
de anul trecut 

Mulţi dintre gălăţenii care au 
primit somaţii au fost extrem de 
surprinşi, din varii motive. Unii 
ştiau clar că au achitat debitul, 
caz în care, spune Primăria, nu 
trebuie să ia în considerare soma-
ţia. Cei mai mulţi ne-au întrebat 
de ce sunt somaţi acum, fi ind pri-
ma dată când primesc asemenea 
documente la mijlocul anului, 
situaţie cu care nu s-au confrun-
tat anul trecut. Ei bine, anul tre-
cut, termenul de 31 martie a fost 
extins, în condiţiile pandemiei, 
până la 30 iunie, ceea ce, evident, 
nu mai este cazul acum.

 În plus, mai există un aspect 
care nu a fost sufi cient explicat, pe 
înţelesul tuturor, în somaţii. Ori-
ce datorie de anul trecut aţi fi 

avut la bugetul local, plata de 
anul acesta de până la 31 martie 
a compensat-o, lăsându-vă deci 
dator cu suma pe care credeaţi 
că aţi plătit-o în 2021.  Procedura 
este legală, dar ar trebui să fi e popu-
larizată mai efi cient, inclusiv prin 
notifi carea contribuabilului atunci 
când se face respectiva compensa-
re. Iar notifi carea asta, în 2021, ar 
trebui să se facă şi prin e-mail ori 
SMS, în condiţiile în care o trimitere 
poştală, care costă, poate să nu gă-
sească pe nimeni acasă, mai ales în 
situaţia în care contribuabilii sunt 
plecaţi din ţară. În plus, nu înţele-
gem de ce se aşteaptă jumătate de 
an pentru notifi carea privind nişte 
datorii din anul anterior? Până la 
urmă, dacă scopul este recuperarea 
unor datorii, nu ar fi  ideal ca asta 
să se facă mai repede? Nu de alta, 
dar nu putem să nu ne gândim că 
graba de a notifi ca aproape 50.000 
de gălăţeni că au datorii survine şi 
din  nevoia de a acoperi nişte găuri 
din bugetul local, până la rectifi ca-
rea bugetară din august. .

EXPLICAŢII DE LA PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI  .  DATORII

 TÂNĂRĂ LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI 
ACCIDENT. O trecere 

de pietoni „celebră“ din cauza 

numeroaselor accidente rutiere 

a fost din nou, miercuri, 7 iulie, 

centrul unui eveniment la care şi-a 

adus contribuţia şi neatenţia unei 

şoferiţe începătoare. Accidentul s-a 

petrecut pe marcajul pietonal de pe 

strada Traian, în zona intersecţiei 

cu strada Zimbrului, victimă fi ind 

o tânără în vârstă de 27 de ani, 

care se angajase în traversarea 

regulamentară a arterei, extrem 

de circulate. O şoferiţă cu nu 

foarte multă experienţă, care se 

îndrepta spre ieşirea din oraş, nu 

a observat-o la timp şi a pătruns 

pe marcaj, acroşând-o. Tânăra a 

fost transportată la spital pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale, 

deoarece s-a ales cu mai multe 

leziuni în urma impactului cu 

maşina şi asfaltul. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

.  M.C.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Traficul auto în zona 
intersecției străzilor Traian 
Vuia cu Milcov va fi deviat în-
cepând cu 8 iulie 2021, de la ora 
7,00, circulația în zonă urmând 
a fi dirijată și semnalizată co-
respunzător, anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. Astfel, se 
va închide circulația pe strada 
Milcov, pe partea de deplasare 
dinspre Drumul de Centură, 
începând din dreptul Cole-
giului Tehnic Energetic "Paul 

Dimo“, iar traficul va fi deviat 
pe sensul opus, prin interiorul 
scuarului întrerupt din zona 
colegiului. 

Restricțiile de circulație 
sunt necesare pentru buna 
desfășurare a lucrărilor în cadrul 
proiectului "Modernizare linii de 
tramvai și carosabil - străzile Tra-
ian Vuia, Henri Coandă și George 
Coșbuc“. 

„Le mulțumim pentru înțe-
legere gălățenilor din zonă și 
tuturor participanților la trafi c“, 
transmite Biroul de presă al Pri-
măriei municipiului Galați. .

lucrări
Trafi c auto deviat

241,8316UU

gram aur

4,5138OO

franc elveţian gra

4,1655 OO
dolardolar

4,9270OO

euro
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60 de cazuri noi de 
infectare şi două decese
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până miercuri, 7 iulie, pe teri-
toriul României, au fost confi rma-
te 1.081.090 de cazuri de persoa-
ne infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). De la începutul pan-
demiei, 1.045.351 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 60 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID -19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 18 persoa-
ne au fost reconfi rmate.

Până miercuri, 34.098 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 6 iulie (ora 10.00) - 7 
iulie (ora 10.00), au fost rapor-
tate 77 de decese (40 de bărbaţi 
şi 37 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitale. 75 dintre 
aceste decese sunt anterioare 
intervalului menţionat şi au 
fost introduse în baza de date, 
la solicitarea Ministerului Sănă-
tăţii, în urma verifi cărilor efec-
tuate. Astfel, două dintre aceste 
decese s-au produs în luna mai 
2020, unul în iulie 2020, unul în 
august 2020, trei în septembrie 
2020, cinci în octombrie 2020, 18 
în noiembrie 2020, 18 în decem-
brie 2020, 13 în ianuarie 2021, 
cinci în februarie 2021, şapte în 
martie 2021 şi două în aprilie 
2021, în judeţele Argeş, Arad, 
Cluj, Iaşi, Mureş, Neamţ şi mu-

nicipiul Bucureşti. Dintre cele 
77 decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 10-19 
ani, unul la categoria de vârstă 
30-39 ani, două la categoria de 
vârstă 40-49 ani, opt la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 19 la cate-
goria de vârstă 60-69 ani, 29 la 
categoria de vârstă 70-79 ani şi 
17 la categoria de vârstă peste 
80 ani. 74 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar pentru trei pacienţi decedaţi 
nu au fost raportate comorbidi-
tăţi până în prezent. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total 
de persoane internate cu COVID-
19 este de 376. Dintre acestea, 56 
sunt internate la ATI.  

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 8.429.482 de teste RT-PCR şi 
1.534.646 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 14.304 teste RT-PCR 
(7.786 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 6.518 la 
cerere) şi 12.162 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 1.820 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 

în izolare la domiciliu, iar 684 
de persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
20.139 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 39 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiştii şi 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
6 iulie, 380 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 46.300 
de lei. .

PANDEMIA, LA ZI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisarul-şef Christian Cio-
can, director în cadrul Minis-
terului de Interne, a fost prins 
încălcând şapte prevederi legale, 
iar apoi a avut un comportament 
"scandalos“ faţă de agenţii care îl 
sancţionau, acuză Sindicatul Eu-
ropol din Poliţia Română. Faptele 
au fost constatate de o patrulă de 
ordine publică din cadrul Secţiei 
4 Poliţie din Bucureşti. „Atitudi-
nea şi comportamentul manifes-
tat de Ciocan au fost scandaloase, 
mai ales pentru poziţia pe care o 
ocupă, recurgând la ameninţări 
şi intimidări la adresa agenţilor, 

şi chiar i-a jignit afi rmând că nu 
cunosc legea“, se spune pe pagi-
na de Facebook a Sindicatului 
Europol. 

Acesta a pătruns pe o stradă 
unde era indicatorul "Accesul in-
terzis“ şi la solicitarea agenţilor a 
refuzat să se legitimeze. Aceştia 
au constatat că autoturismul con-
dus de Ciocan are ITP-ul expirat 
din anul 2018, autoturismul nu 
era asigurat, lipsea una din plă-
cuţele de înmatriculare, nu avea 
actele asupra sa şi a refuzat să 
respecte indicaţiile poliţistului, 
potrivit sursei citate. 

Pentru cele şapte fapte, 
Christian Ciocan a fost amen-
dat cu aproximativ 6.000 de lei, 

iar ca măsuri complementare a 
fost reţinută plăcuţa cu numă-
rul de înmatriculare şi i-a fost 
suspendat dreptul de a conduce 
pe drumurile publice pentru 30 
de zile. 

„Îi felicităm pe colegii Secţiei 
4, pentru că nu au cedat presiuni-
lor lui Ciocan, care le-a adresat o 
serie de jigniri, afi rmând inclusiv 
faptul că nu înţelege cum îşi per-
mit nişte agenţi să îl amendeze şi 
să îi ţină morală. Acest incident 
este dovada vie că vremurile se 
schimbă în sistem, iar legea este 
aplicată indiferent că vorbim des-
pre cms. şef Ciocan sau despre un 
simplu cetăţean“, mai spune Sin-
dicatul Europol. .

incident
Director în MAI, cu ITP expirat de trei ani

Control 
naţional pe 
platformele 
industriale

 LUCRĂRI 

SPECTACULOASE 

PE AUTOSTRADA 

A3

PROGRES. Prima autostradă 

care va benefi cia de fi nanţare 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) este deja 

în lucru, circa 42 de kilometri 

pe care constructorul a început 

exe cuţia de câteva luni, dar cu 

pro grese vizibile. „Constructorul 

a turat motoarele”, apreciază 

Aso ciaţia Pro Infrastructura, care 

spune că lucrările sunt spec ta-

culoase pe tronsonul de auto-

stradă de la Nădăşelu la Zimbor. 

„Lucrări spectaculoase în super-

bele şi capricioasele dealuri 

transil vănene, pe Autostrada A3 

Nădăşelu-Zimbor. Antreprenorul 

gene ral, UMB, a turat motoarele 

şi progresul este vizibil după doar 

câteva luni de la startul şantierului, 

volumele excavate în acest scurt 

timp fi ind impresionante”, a notat 

Pro Infrastructura. În afară de cei 

30 de kilometri de la Nădăşelu la 

Zimbor, UMB mai are contractată 

şi porţiu nea de 12 km de la Zimbor 

la Poarta Sălajului, în total cei 

42 de kilometri care sunt incluşi 

la fi nan ţare prin PNRR.Ministrul 

Trans porturilor, Cătălin Drulă, a 

declarat că primii bani pe PNRR 

vor veni până la fi nalul anului, iar pe 

proiectul de pe A3 vor fi  făcute plăţi 

curând.  . G.M. 

ANUNŢ. Toate platformele industriale vor 

intra într-un proces de control naţional, astfel 

încât să nu mai existe vreun risc de poluare sau 

de pierderi de vieţi omeneşti, a anunţat Tanczos 

Barna, ministrul Mediului. „Aceste platforme 

au avut autorizaţii în regulă, au avut, cel puţin la 

prima vedere, reviziile făcute şi în ciuda acestui 

lucru s-a produs acest eveniment. Tocmai de 

aceea cred că este nevoie de o verifi care în 

plus“, a argumentat ministrul Mediului. După ex-

plozia de la Petromidia de vineri, 2 iulie, în noap-

tea de marţi spre miercuri a avut loc o explozie 

urmată de incendiu şi la instalaţia Amoniac 3 a 

combinatului Azomureş. . G.M.
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 SPITALUL 

DIN TECUCI INTRĂ 

ÎN SUBORDINEA 

CONSILIULUI 

JUDEŢEAN
TRANSFER. Într-o şedinţă 

extraordinară a Consiliului Local 

Tecuci de la fi nele lunii iunie, a fost 

aprobat transferul de management 

al Spitalului Municipal „Anton 

Cincu“ către Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi. Primarul tecucean, Lucian 

Costin, a menţionat că această 

mutare vine în contextul în care CJ 

Galaţi are un spectru mult mai larg 

de accesare a fondurilor europene 

pentru modernizarea unităţii 

spitaliceşti. Totodată, edilul-şef a 

menţionat şi faptul că posibilităţile 

fi nanciare ale CJ sunt net 

superioare celor ale municipalităţii 

tecucene. La rândul său, prezent 

la şedinţă, preşedintele CJ, Costel 

Fotea, a arătat că a fost făcut doar 

un prim pas, urmând, ca după 

inventarierea imobilelor spitalului, 

să înceapă etapa întocmirii de studii 

de fezabilitate, expertize şi proiecte 

ce vor fi  depuse spre fi nanţare cu 

fonduri europene. Cert este că, mai 

întâi, este necesară o Hotărâre de 

Guvern prin care managementul şi 

patrimoniul Spitalului „Anton Cincu“ 

să treacă în subordinea Consiliului 

Judeţean.  . G.M. 

Instituţiile de control ale statului s-au sesizat abia după câţiva ani.  u foto Remus Basalic

Achiziţie de 
vaccinuri BCG şi 
anti-hepatitic B

Fost medic şef 
la DSP Galaţi, cercetat 
pentru conflict de interese
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicul Mariana Ioan, fost 

epidemiolog şef al Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

a ajuns în atenţia Agenţiei 

Naţionale de Integritate (ANI), 

fi ind acuzată de infracţiunea 

de confl ict de interese şi de 

favorizarea unor persoane. Dr. 

Ioan a încasat bani de la mai 

multe spitale gălăţene, deşi, prin 

funcţia pe care o avea la DSP 

Galaţi, tot ea era cea care trebuia 

să verifi ce din punct de vedere 

epidemiologic aceleaşi spitale. 

Situaţia a durat ani la rând, chiar 

în timp ce numeroşi pacienţi 

internaţi în spitale se infectau cu 

microbii din respectivele unităţi 

sanitare. 

Potrivit inspectorilor ANI, cât 
timp a condus Compartimentul 
de supraveghere şi control boli 
transmisibile al DSP Galaţi, me-
dicul Mariana Ioan „a semnat opt 
procese-verbale de constatare şi 
un raport de evaluare, întocmite 
ca urmare a controalelor efec-
tuate la unităţi sanitare cu care 
aceasta are relaţii contractua-
le,   respectiv Spitalul Orăşenesc 
Tg. Bujor, Spitalul General C.F. 
Galaţi, Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan“ Galaţi şi 
Spitalul Clinic de Urgenţă Jude-
ţean Galaţi“ . 

 Situaţia de incompatibilitate 
în care se regăsea dr. Ioan era una 
cât se poate de evidentă. Ca şefă a 
unui compartiment de control al 
bolilor transmisibile, ea ar fi  fost 
ultima persoană care ar fi  trebu-
it să intre în relaţii contractuale 
cu spitalele pe care le şi verifi ca. 
De modul în care au fost desfă-
şurate acele controale a depins în 
mod direct siguranţa pacienţilor 
internaţi.

 Prin încheierea contractelor 
de consultanţă, aproape toată lu-
mea a avut de câştigat, singurii sa-
crifi caţi fi ind chiar bolnavii. Dr. 
Ioan a primit sume importante 
de bani de la spitale, iar unităţile 
sanitare respective s-au asigurat 
că verifi cările epidemiologice vor 
fi  oricum, doar corecte şi obiec-
tive nu. „Ca urmare a încheierii 
contractelor de prestări servicii 
dintre Ioan Mariana şi unităţile 
sanitare menţionate, aceasta a 
obţinut, în intervalul 2014-2020, 
foloase patrimoniale constând în 
încasarea sumei totale de aproxi-
mativ 646.100 de lei“, se mai arată 
în comunicatul ANI.

 Pentru dr. Ioan, ziua avea 
probabil 72 de ore 

„Viaţa liberă“ a scris încă de 
anul trecut despre existenţa 
acestei situaţii cu un puternic iz 
de confl ict de interese. Dr. Mari-
ana Ioan lucra atunci cu o normă 

de şapte ore pe zi la DSP Galaţi, 
pentru care, în 2019, a primit un 
salariu de 207.912 lei. Totodată, 
dr. Ioan era şi persoană fi zică 
autorizată, prestând servicii de 
consultanţă medicală. În 2019, a 
avut încheiate contracte de con-
sultanţă cu cinci spitale din jude-
ţul Galaţi: Spitalul CFR - pentru 
care a primit suma de 42.000 de 
lei; Spitalul Judeţean - pentru 
care a primit suma de 132.000 
de lei; Maternitatea „Buna Vesti-
re“ - pentru care a primit 36.000 
de lei; Spitalul de Copii - cu un 
contract în valoare de 53.760 de 
lei; Spitalul din Târgu Bujor - cu 
un contract de 36.000 de lei.

 Ne întrebam atunci dacă este 
fi zic posibil, pentru un singur 
om, să aibă o slujbă cu normă 
întreagă şi alte cinci contrac-
te de colaborare, concomitent. 
În ciuda acestor evidenţe, nicio 
instituţie de control nu s-a sesi-
zat, timp de ani de zile.

 Detaşată la DSP Brăila 
Pe site-ul DSP Galaţi, ultima 

declaraţie de avere a dr. Mariana 
Ioan datează din luna mai 2020. 
Am încercat pe mai multe căi să 
luăm legătura cu medicul acuzat 
de confl ict de interese, dar ne-a 
fost imposibil. Telefonul personal 
era închis, de la DSP Galaţi am 
afl at că dr. Ioan a fost detaşată, 
în urmă cu câteva luni, la DSP 
Brăila, deoarece acolo nu se afl au 
medici epidemiologi. Neofi cial, 
însă, se pare că tocmai urmărirea 
începută de ANI a fost cea care a 
condus la această detaşare disci-
plinară. Am sunat inclusiv la DSP 
Brăila, de unde ni s-a comunicat că 
dr. Ioan este în concediu şi că nu 
poate fi  contactată. Pentru faptele 
constatate, ANI a sesizat Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
„cu privire la existenţa indiciilor 
referitoare la săvârşirea de către 
IOAN MARIANA, a infracţiunii 
de confl ict de interese (text în vi-
goare până la data de 28.07.2017) 
şi de folosire a funcţiei pentru 
favorizarea unor persoane (text 
în vigoare începând cu data de 
28.07.2017), prevăzută de art. 301 
din Codul Penal“. .

PRIMEA BANI DE LA SPITALELE PE CARE TREBUIA SĂ LE CONTROLEZE  .  INFRACŢIUNE

Deoarece cantitatea de sânge 
donată zilnic la Centrul Regional 
de Transfuzie Sangvină (CRTS) 
Galaţi nu este sufi cientă pentru a 
acoperi nevoile pacienţilor din spi-
tale, o echipă mobilă a centrului 
va merge joi, între 8,00 şi 8,30, în 
comuna Vânători, unde locuitorii 
sunt aşteptaţi să doneze sânge.

Acţiunea este organizată de 
CRTS Galaţi, în parteneriat cu 
Consiliul Judeţean Galaţi şi cu 
sprijinul Primăriei Vânători. Cen-
trul mobil de donare va fi  organi-
zat în incinta Căminului cultural 
din localitate. Cu 48 de ore îna-
inte de a dona sânge nu trebuie 
să mâncaţi alimente grase şi nici 

să beţi alcool. Donarea de sânge 
nu este dureroasă, ci are chiar be-
nefi cii dovedite pentru sănătate. 
Atunci când donaţi, vi se vor face 
gratuit analizele de sânge şi veţi 
primi bonuri de masă. Din sân-
gele donat de o singură persoană 
pot fi  salvate până la trei vieţi. 
. R.B.

Vânători
Acţiune de donare de sânge

PROTOCOL. Ministerul Să-

nătăţii a transmis, miercuri, că a încheiat 

procedurile pentru achiziţia a 406.000 

de doze de vaccin BCG, care vor fi  

livrate joi către Unifarm şi ulterior către 

direcţiile de sănătate publică, precum şi 

pentru 160.000 de doze de vaccin anti-

hepatitic B. Vaccinul BCG este folosit 

pentru prevenirea tuberculozei. Hepatita 

B este o boală pentru care nu există 

tratament, dar care poate fi  prevenită 

prin vaccinare. Cele două vaccinuri 

sunt administrate gratuit în România. 

. Remus Basalic

Potrivit art. 301 din Codul Penal (2009), confl ictul de interese u

se pedepseşte cu închisoarea de la unu la cinci ani

şi cu interzicerea exercitării dreptului de a ocupa o funcţie

publică.
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arte marţiale
Buchet de medalii în contul gălăţenilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Karateka gălăţeni de la catego-
riile cadeţi, juniori, tineret şi se-
niori şi-au dat întâlnire la Poiana 
Braşov, pentru întrecerile Cam-
pionatului Naţional. Pe listele de 
concurs s-au înscris aproape 200 
de sportivi, practicanţi ai artelor 
marţiale. Între aceştia s-au afl at şi 
cei de la cluburile gălăţene, nelip-
siţi de la principalele competiţii 
naţionale.

 Clubul Meikyo , de pildă, a cu-
cerit nu mai puţin de 11 medalii 
(cinci de aur, două de argint şi 
patru de bronz), deşi a partici-
pat cu doar cinci sportivi. Iată 
performerii: Răzvan Postelni-
cu - locul 1 la kata individual şi 
echipe, locul 2 la fuku-go, locul 3 
la kumite echipe; Alexandra To-
miţă - locul 1 la fuku-go, locul 
2 la kata; David Rusu - locul 1 
la kata echipe, locul 3 la kumite 
echipe; Ciprian Robu - locul 1 la 
kata echipe, locul 3 la kumite 

echipe; Andrei Cucu - locul 3 la 
kumite echipe. 

 Clubul Kodo  a cucerit meda-
lia de argint la enbu mixt, prin 
Mihai Cristian Tâmpeanu la seni-
ori; tot argint, dar la juniori, prin 
Andreea Marin, dar şi un bronz, 
la fuku-go; Cătălin Stamate, ar-
gint la kumite. 

 CS Municipal  a prezentat în 
competiţie trei sportivi, senioara 
Roxana Stoica aducând în vis-
tieria clubului nu mai puţin de 
patru medalii: aur la kumite, ar-

gint la kata, bronz la fuku-go şi 
tot bronz la kogo-kumite. 

 La Baia Mare s-au desfăşu-
rat întrecerile Campionatului 
Naţional de karate kyokushin, la 
kata şi kumite - copii, cadeţi şi ti-
neret. Dintre sportivii Clubului 
Sakura Kiai s-au remarcat: Ale-
xandru Paul Lefter - campion la 
kumite, Alexandra Veronica Co-
rodi - vicecampioană la kumite 
şi medalie de bronz la kata; Ale-
xandra Nicoleta Lungu - bronz la 
kumite. . 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Numit ofi cial în funcţie, Dorinel 

Munteanu are deja câteva 

planuri stabilite pentru a aborda 

noul sezon al Ligii a III-a. 

După patru sezoane petrecute 
în Liga a III-a, Oţelul se pregăteş-
te să o ia din nou de la capăt, cu 
gânduri de a promova, de această 
dată cu cel mai de succes antre-
nor din istoria sa pe bancă - Dori-
nel Munteanu. Misiunea acestuia 
nu va fi  deloc una uşoară, din mai 
multe puncte de vedere. Dincolo 
de faptul că traseul din Liga a III-a 
va fi  mai difi cil, iar adversarii mai 
puternici, Dorinel Munteanu are 
de gestionat o situaţie complicată 

în formarea lotului. Oţelul a ră-
mas momentan cu un lot de doar 
16 jucători, iar noul antrenor-
manager speră să-i convingă şi 
pe alţii să se alăture proiectului. 
Mai întâi, dintre cei 11 jucători 
care şi-au încheiat contractele 
cu Oţelul, Dorinel Munteanu mi-
zează pe continuitate cu Sîrghi şi 
Cîrjan, care par a fi  dispuşi să fi e 
prezenţi chiar de la reunirea de 
la începutul săptămânii viitoare. 
Mai mult, Dorinel încearcă să-i 
convingă pe Dobre şi Răducan, 
care aparţin de alte cluburi, să 
revină la Galaţi, mai ales că sunt 
doi jucători pe care i-a mai pre-
gătit în trecut la alte echipe şi îi 
cunoaşte foarte bine. Discuţiile 
sunt purtate şi cu Cosmin Stoian, 
rămas liber de contract şi plecat 

în Anglia.  „În primul rând vreau 
să mă bazez pe ceea ce găsesc 
aici, să le dau credit jucătorilor, 
iar în timpul perioadei de pregă-
tire vom vedea în ce zone va tre-
bui să ne mai întărim. Consider 
că sunt mulţi jucători valoroşi, 
s-au remarcat Nica, Răducan sau 
Ghiocel în sezonul precedent din 
câte am urmărit, dar sunt şi alţi 
jucători importanţi din lotul tre-
cut care pot să ne ajute să înde-
plinim obiectivul“,  a spus Dorinel 
Munteanu.

 Întăriri
pentru două posturi 

Prioritare în aducerea de noi 
jucători par a fi  două posturi: fun-
daş stânga şi un atacant. Pentru 
postul de fundaş stânga disponi-

bil momentan este doar Marius 
Sevastian, după ce Dan Popescu a 
ajuns la fi nal de contract, în vre-
me ce pentru postul de atacant, 
Oţelul stă acum doar în juniorul 
Grădinaru şi, eventual, Cîrjan, 
dacă i se va prelungi contractul. 
Astfel, cele două posturi par a fi  
cele către care se îndreaptă Do-
rinel Munteanu pentru a aduce 
noi jucători. 

Altfel, în ceea ce priveşte staf-
ful tehnic, Dorinel Munteanu va 
aduce doi noi membri, un antre-
nor secund şi un preparator fi -
zic, cărora li se vor adăuga Iulian 
Olteanu (antrenor de portari) şi 
Daniel Lovin (antrenor secund), 
cei care au făcut parte din stafful 
primei echipe şi în sezonul prece-
dent. . foto Marian Calestru

GRUPAREA GĂLĂŢEANĂ, GATA DE UN NOU RESTART  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. Un grup 

de sportivi de la CS Universitatea 

se afl ă în Bulgaria, pentru un stagiu 

de pregătire comună. În organiza-

rea federaţiei de specialitate din 

ţara de la sud de Dunăre, antrena-

mentele vor avea loc pe parcursul 

acestei săptămâni. Gălăţenii ce vor 

benefi cia de acest stagiu sunt fraţii 

Dragoş şi Irina Gherasim şi Delia 

Iftene. Reamintim că, săptămâna 

trecută, sportivii gălăţeni au partici-

pat la un puternic turneu internaţio-

nal, desfăşurat la Novi Sad (Serbia), 

unde au câştigat cinci medalii de 

bronz.

BOX. Trei pugilişti români, 

Daniel Mihai Irofte, Daniel Gîrlea-

nu şi Ionuţ Pavel, s-au califi cat, în 

sferturile de fi nală ale Campionate-

lor Europene de box pentru juniori 

Under 18 de la Tbilisi. La cat. 46 kg, 

Daniel Mihai Irofte, de la Dunărea 

Galaţi (antrenor Costel Burlacu), a 

câştigat prin KO tehnic în repriza 

a treia în faţa lituanianului Edvinas 

Jurciukonis. Gălăţeanul este campi-

on naţional al categoriei şi câştigă-

tor al „Cupei României“. În limitele 

cat. 50 kg, Ionuţ Pavel s-a impus 

clar la puncte (5-0) în faţa croatului 

Ivan Mikulici, iar Daniel Gîrleanu (54 

kg) a trecut la puncte de polonezul 

Dominik Jedrej (5-0). Toţi cei trei 

câştigători vor urca în ring, astăzi, 8 

iulie, în sferturile de fi nală. .

Pregătesc 
noile 
performanţe 
în Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finală de vis 
în Copa 
America

Planurile luiPlanurile lui
DorinelDorinel
la Oţelulla Oţelul

FOTBAL. Cu toate că marea atenţie 

este îndreptată către Campionatul European 

de fotbal, o competiţie de mare anvergură se 

dispută şi în America de Sud - Copa Ameri-

ca. În ultimul act al întrecerii se vor confrunta 

două mari rivale de tradiţie - Argentina şi 

Brazilia. Argentinienii au trecut în fazele 

superioare de Ecuador şi Columbia, în vreme 

ce Brazilia a învins Chile şi Peru. Marea fi nală 

a competiţiei ce se desfăşoară în Brazilia va 

avea loc în noaptea de sâmbătă spre dumini-

că, la ora 03:00. În fi nala mică se vor întâlni, 

cu 24 de ore mai devreme, Columbia şi Peru. 

. Florin Radu



8 IUL 2021 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sediul Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi vor 

avea loc, astăzi şi mâine (8 

şi 9 iulie), două întâlniri de 

mediere a ofertelor de locuri 

de muncă vacante prezentate 

de companiile Yazaki şi Damen 

Workforce România. Sunt 

aşteptaţi să ia parte atât şomerii 

înregistraţi la AJOFM, cât şi 

alte persoane care se afl ă în 

căutarea unui loc de muncă. 

Astăzi, 8 iulie, de la ora 11,00, 
la sediul AJOFM Galaţi, cei in-
teresaţi se pot întâlni cu repre-
zentanţii Yazaki, companie care 
caută să angajeze peste 100 de 
operatori cablaje auto pentru fa-
brica din Brăila. Reamintim că, 
iniţial, acum şase-şapte ani, au 
existat discuţii cu municipalita-
tea gălăţeană pentru a deschide 
fabrica Yazaki la Galaţi, dar până 
la urmă investitorii japonezi au 
optat pentru Brăila. 

Mâine, 9 iulie, o altă întâlnire 
de mediere organizată de AJO-
FM, cu Damen Workforce Româ-
nia, care caută să angajeze 50 
de lăcătuşi construcţii navale, 
50 de tubulatori navali şi 30 de 
sudori. Damen Workforce este 
o societate de sine stătătoare, 
înfi inţată sub „umbrela“ şanti-
erului naval Damen din Galaţi. 
Conform surselor din cadrul 
şantierului, Damen Workforce 
poate oferi forţă de muncă atât 
pentru şantierele din Galaţi şi 
Mangalia, cât şi pentru cele din 
străinătate. 

 Ce este o întâlnire 
de mediere 

La o astfel de întâlnire, stau 
faţă în faţă reprezentanţii anga-
jatorului şi şomerii care vor să se 
angajeze. Aceştia din urmă sunt 
selectaţi de către AJOFM pe baza 
califi cărilor şi studiilor avute, 
pentru a se „plia“ cât mai bine pe 
cererea angajatorului. Reprezen-
tanţii fi rmei pun pe masă oferte-
le de locuri de muncă, condiţiile 
legate de studii sau califi cări, 

programul de lucru, nivelul sala-
rizării, dar şi alte facilităţi care 
pot fi  oferite la angajare. Şomerii 
prezenţi, dar şi cei care nu sunt 
înregistraţi ofi cial ca şomeri, pot 
adresa ce întrebări doresc. La fi -
nal, angajatorul face o preselecţie 
a persoanelor care se potrivesc cel 
mai bine profi lului căutat, după 
care discuţiile pot continua cu 
fi ecare candidat în parte, până 
când se decide, sau nu, angajarea 
persoanei respective. 

 De la începutul lunii iunie 
şi până acum, AJOFM Galaţi a 
mai organizat încă două astfel 
de evenimente. Ofertele de mun-
că au provenit de la Adina SRL, 
care caută să angajeze confecţio-
neri articole îmbrăcăminte şi, 
din nou, de la Yazaki, tot pentru 
operatori cablaje auto. La cele 
două acţiuni au participat 149 de 
şomeri înregistraţi în evidenţa 
AJOFM, urmând să fi e făcută se-
lecţia acestora. .

ÎNTÂLNIRI DE MEDIERE A OFERTELOR DE LOCURI DE MUNCĂ  .  AJOFM

 INVESTIGAŢIE 

PE PIAŢA 

SERVICIILOR 

DE ARHIVARE
CONCURENŢĂ. Consiliul 

Concurenţei a declanşat o inves-

ti gaţie ce vizează un posibil 

compor tament anticoncurenţial al 

unor companii care îşi desfăşoară 

activitatea pe piaţa serviciilor de 

arhivare electronică/ digitală şi 

arhivare fi zică a documentelor, 

precum şi a altor activităţi 

conexe acestora. Companiile 

investigate sunt Enterprise 

Software Development S.R.L., All 

Businesses Management S.R.L. 

şi Cityplan Studio S.R.L., conform 

instituţiei. De asemenea, Consiliul 

Concurenţei analizează şi o posibilă 

încălcare a Legii concurenţei 

de către Agenţia Naţională de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi 

de către anumite Ofi cii de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară afl ate 

în subordinea sa, „în contextul 

organizării procedurilor de achiziţie 

publică pentru servicii de arhivare 

electronică/ digitală şi arhivare 

fi zică a documentelor, inclusiv prin 

conversia anumitor documente 

într-o bază de date textuală şi 

arhivă digitală, precum şi a altor 

activităţi conexe acestora, cel puţin 

începând cu anul 2018”. În situaţia 

în care se va constata încălcarea 

regulilor de concurenţă, companiile 

implicate riscă amenzi de până la 

10% din cifra de afaceri.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada ianuarie - mai 
2021, 2.244 de şomeri gălăţeni 
şi-au găsit de muncă prin inter-
mediul AJOFM Galaţi. Conform 
instituţiei gălăţene, domeniile în 
care s-au încadrat cele mai multe 
persoane au fost, în perioada re-
spectivă, activităţile de protecţie 
şi gardă, construcţiile, comerţul 
şi industria alimentară. De aseme-

nea, meseriile cele mai solicitate 
pe piaţa muncii din judeţul Galaţi 
au fost cele de agent de securita-
te, vânzător, lucrător comercial şi 
muncitor necalifi cat. Din totalul 
celor 2.244 de persoane angajate, 
1.186 au vârsta de peste 45 de ani, 
397 au între 35 şi 45 de ani, 377 
au mai puţin de 25 ani, iar 284 au 
vârsta cuprinsă între 25 şi 35 de 
ani. În funcţie de rezidenţă, 1.279 
de persoane provin din mediul 
urban şi 965, din mediul rural. 

Din punct de vedere al nivelului 
de pregătire al persoanelor pen-
tru care s-a identifi cat un loc de 
muncă, cele mai multe persoane 
sunt cu studii profesionale/ arte 
şi meserii (665), urmate de cele cu 
studii gimnaziale (629). Numărul 
celor cu studii liceale este de 586, 
iar cei cu studii superioare sunt 
în număr de 210. Persoanele cu 
studii primare şi fără studii înca-
drate sunt 103, iar cele cu studii 
postliceale - 51. .

angajări
Paznicii, vânzătorii şi necalifi caţii, cei mai căutaţi pe piaţa locală

Licitaţie la 
Regionala 
CFR Galaţi

ACHIZIŢIE. Regionala CFR Galaţi a 

lansat o licitaţie, după criteriul „preţul cel mai 

scăzut”, pentru piese de schimb pentru apa-

rate de cale, cu o valoare totală estimată de 

1,103 milioane lei. Conform caietului de sarcini, 

piesele „sunt necesare în cadrul lucrărilor de 

întreţinere curentă şi reparaţii ale căii ferate, 

pentru înlocuirea pieselor de schimb pentru 

aparate de cale uzate sau defecte, pentru 

menţinerea căii în toleranţele impuse prin 

instrucţiile de serviciu, în vederea circulaţiei 

trenurilor în condiţii de siguranţă, astfel încât 

să fi e asigurată funcţionarea normală şi conti-

nuă a transportului feroviar”. . C.L.

a
 fi
 r

m
e
lo

r

fac angajări
în Galaţi

Două firme importante
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (268199) 

PRF MP 000069

 • Angajez grădinar cu experienţă. 

0746199700. (268203) 

PRF MP 000072

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(268212) 

 • SC angajează zugravi. Salariul 

2800- 4000 lei. tel. 0746819395. 

(268220) 

 • Societate comercială anga-

jează lucrători confecţii metali-

ce şi muncitori necalifi caţi. Tel. 

0728020308. (268232) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

PRF MP 000067

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în M39. Relaţii tel. 

0755730039. (268071) 

 • SC CHIMSIDER angajează: 

electrician, lăcătuş mecanic, 

sudori electric şi autogen 

şi maşinist pod rulant. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zidari, 

dulgheri, necalifi caţi, maistru con-

structor. 0761334498. (268078) 

 • GRILL DOMNESC angajează: 

ajutor în bucătărie, gratara-

giu, şofer cat.B pentru livrări 

la domiciliu, barman- ospă-

tar. Pentru detalii sunaţi la 

0753538221. (268088) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și experi-

enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (268102) 

PRF MP 000068

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741.582.972. 

(268124) 

 • Firmă italiană angajează came-

riste şi femei serviciu, pentru hotel 

Italia. Se asigură cazare. Nu este 

nevoie de limba italiană. Relaţii la 

00393806472371. (268138) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268157) 

 • Angajez croitoreasă doar pentru 

retuşuri. 0747856864. (268160) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori în construcţii, zi-

dari, zugravi, faianţari, rigipsari, 

hidroizolatori. Tel. 0741703615. 

(268161) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22; aer 

condiţionat. Telefon 0741172676. 

(268168) 

 • Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel. 0746.286.991. 

(268174) 

 • SC angajează şofer cat.D pen-

tru cursă convenţie. Relaţii la tel. 

0720301196. (268234) 

PRF MP 000073

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (268236) 

PRF MP 000059

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634. (268237) 

 • Angajez om de curte, în Galaţi, 

part-time, full-time. 0741195100. 

(268259) 

PRF MP 000056

 • Şcoala Gimnazială „Negoiţă 

Dănăilă” cu sediul în comuna Iveşti, 

str.Gen. E. Grigorescu, nr.245, 

ComunaIveşti, Judeţul Galaţi, tel.

fax. 0236866923,organizează în 

data de 21.07.2021, ora 09,00, 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale vacante de secre-

tar debutant- 1/2 post vacant,pe 

perioadă determinată,conform 

HG 286/23.03.2011. Concursul 

se va organiza la sediul Scolii 

Gimnaziale „Negoiţă Dănăilă” 

din comuna Iveşti, str.Gen. E. 

Grigorescu, nr. 245, judeţul Galaţi 

şi constă în următoarele etape: - 

Selecţia dosarelor: 16.07.2021, ora 

09.00 - Proba scrisă: 21.07.2021, 

ora 9.00 - Interviul: 22.07.2021, 

ora 9.00 - Probă practică: 21.07. 

2021, ora 12.00 Pentru participa-

rea la concurs candidaţii trebuie 

să îndeplinească următoarele 

condiţii generale de participa-

re: Suntcele prevăzute de art. 3 

din Anexa 1 la H.G. nr. 286/2011 

pentru aprobarea Regulamentului 

– cadru privind stabilirea principi-

ilor generale de ocupare a unui 

post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcţiilor contrac-

tuale și a criteriilor de promovare 

în grade sau trepte profesionale 

imediat superioare a personalu-

lui contractual din sectorul bu-

getar plătit din fonduri publice, 

cu modifi cările și completările 

ulterioare. Condiţii specifi ce de 

participare la concurs: a) Nivelul 

studiilor: superioare. b) Secretar 

gradul debutant c) Abilităţi de 

relaţionare și comunicare; d) 

Abilitatea de a lucra în echipă; e) 

Disponibilitate pentru îndeplinirea 

altor sarcini decât cele prevăzute 

în fi șa postului; f) Vechime 1 an; 

Dosarele pentru înscrierea la con-

curs se pot depune la secretari-

atul Şcolii Gimnaziale,,Negoiţă 

Dănăilă”,comuna Iveşti, în inter-

valul orar 09.00 - 15.00, până cel 

târziu în data de 16 iulie 2021, 

ora 15.00. Relaţii suplimentare la 

sediul Şcolii Gimnaziale,,Negoiţă 

Dănăilă” Comuna Iveşti, per-

soană de contact: Carmen 

Oancă, tel. 0742022352 e-mail: 

scoala2bucesti@yahoo.com. 

(268242) 

 • Căutăm femeie internă pentru 

îngrijire bolnavă imobilizată la pat. 

Tel. 0751055558. (268248) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa cen-

trală. Rog seriozitate. relaţii tele-

fon 0775319014. (268249) 

 • Angajăm doamnă/domnişoară 

pentru activităţile de secretari-

at, cunoştinte PC, WORD. Tel. 

0745496716. (268252) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129. (268291) 

 • SC angajează şofer autoutilitară. 

Tel. 0754376129. (268292) 

 • SC angajează şofer cat.B, cu 

experienţă, atestat persoane. 

0744128768. (268298) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

•Angajămvânzătoarepen

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

PRF MP 000062

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

PRF MP 000065
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI LUNI - VINERI  

8,00-17,00

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Sudori Mig-Mag- 25 pers. 

(12 euro/oră); Sudori argon+ 

electric- 25 pers. (15 euro/

oră), Tubulatori- 25 pers. 

(13 euro/oră), Ajutor tubu-

latori- 25 pers. (9 euro/oră), 

Carpentier- 25 pers. (12 

euro/oră), Mecanic monta-

tor- 25 pers. (12 euro/oră). 

Se oferă 300 euro masă, ca-

zare, transport dus- întors. 

0749485385. (268270) 

 • Societate comercială angajea-

ză salariat (bărbat sau femeie) 

întreţinere parcare. 0721586199. 

(268272) 

 • Fabrică de seifuri, societate 

specializată în domeniul confec-

ţiilor metalice din oraş Isaccea, 

jud. Tulcea angajează în condiţii 

avantajoase următoarele: inginer 

producţie; operator CNC; su-

dor MIG-MAG; lăcătuş; vopsitor 

în câmp electrostatic. Contact: 

contact@garduri-balustrade.ro, 

0744642148. (268273) 

 • Angajăm şofer Comunitate, 

TIR cu prelată, 2 luni la muncă, 

o lună liber. Tel. 0744555345. 

(268274) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4, curse locale. Tel. 

0744555345. (268275) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează automatişti şi elec-

tricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joasă 

şi medie tensiune, instalaţii 

electrice interioare, obligato-

riu apţi pentru lucru la înălţime 

şi posesori carnet de condu-

cere cat.B. Salariul atractiv. 

Doritorii pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (268276) 

 • SC Turnarom SA angajează po-

lizator, strungar, lăcătuş confecţii 

metalice, turnător formator, frezor. 

Tel. 0744632470. (268280) 

 • MEDIA TRANS SRL an-

gajează personal pentru 

unitatea de spălat covoare. 

Oferim califi care la locul de 

muncă, program şi salariu 

motivant. 0744626821 (8.00-

16.00). (268281) 

 • SC Keros Design SRL angajea-

ză muncitor necalifi cat şi tâmplar 

universal. Tel. 0740081244, inter-

val orar 11.00-17.00. (268284) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

 • Angajez personal pentru sortat 

haine second hand şi personal 

pentru reparat gablontzuri. Punct 

de lucru: zona Metro. Tel. contact. 

0745519111. (268286) 

 DIVERSE  

 • Stoiciu Cristian, titular al planu-

lui “Birouri si imprejmuire teren” 

cu amplasamentul in Galati, str. 

Locomobilei, nr. 30, anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galati, in vederea obtinerii avizului 

de mediu. Informatiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate site 

-ul APM Galati la adresa http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-sea-si-ea 

si la sediul titularului. Observatiile 

publicului se primesc zilnic in scris 

la sediul APM Galati in termen de 

(18 zile, respectiv 15 zile calenda-

ristice de la data aparitiei anuntu-

lui). (268293) 

 • Stoiciu Cristian anunta publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul “Birouri si 

imprejmuire teren” propus a fi  am-

plasat in Galati, str. Locomobilei, 

nr. 30. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competen-

te pentru protectia mediului APM 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu- 

Documentatii procedura EIA si 

EA- Memorii de prezentare 2021 

si la sediul titularului “Birouri si 

imprejmuire teren”, cu domiciliul 

str Fagului, nr 4, bl. 11C, sc 4, et. 

2, ap. 68. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (268294) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, meserie clovn cu 

baloane, caut doamnă pt relaţie, 

18-55 ani. 0784025740. (268231) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

PRF MP 000070

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268141) 

 • Construim- curăţăm sobe tera-

cotă, coşuri, zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips. 0757659644 

(268257) 

 • Execut lucrări de amenajări 

interioare, rigips 10 lei, faian-

ţă 20-25 lei, glet- var 15 lei. Tel. 

0742682506. (268295) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

ANUNŢ PUBLIC 

MUNICIPIUL GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra deciziei APM Galaţi 

de încadrare fără evaluare de mediu a planului 
„Strategia Smart City Galaţi”. 

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost: 
-   în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și 

luând în considerare criteriile pentru determinarea 
efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 
1 a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor 
planului nu prezintă efecte probabile negative asupra 
factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat, 

-   planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a fl orei și faunei 
sălbatice, aprobată cu modifi cări și completări prin 
Legea nr. 49/2011. 

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, 
prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

în termen de 10 zile calendaristice 
de la data publicării anunţului.   

PRF MP 000080

ANUNŢ PUBLIC 

UAT Comuna Matca anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“Modernizare căi de acces și incintă centru de colectare legume 

și fructe în comuna Matca, judetul Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în intravilanul com. Matca, judetul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări – Acordul 

de mediu – Documentatii procedura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2020 și la sediul titularului UAT Comuna Matca, 

strada Ștefan Cel Mare, nr. 158. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 000066

ANUNŢ PUBLIC

S.C. EVRIKA EURODIPS SRL 

cu sediul social in mun. Galati 

anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii 

de revizuire a autorizatiei de mediu nr. 1/2012, la A.P.M.Galati 

pentru alte activitati de tiparire n.c.a., cod CAEN 1812, 

care se desfasoara la sediul social din mun. Galati, 

str. Unirii, nr. 183, judetul Galati. 

Informatii privind impactul asupra mediului al activitatii pentru 

care se solicita revizuirea autorizatiei de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni pana vineri intre orele 8,00-14,00 

la sediul A.P.M. Galati. 

Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2 

sau pe email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 000074

PRF MP 000060

PRF PVL 000008

P

PRF PVL 000004

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

PRF PVL 000010
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 

PRF MP 000057

• Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat internaţional 

de conducător ambarcaţiune de 

agrement clasa B ape interioa-

re, nr. 17010, eliberat de către 

Autoritatea Navală Română, la 

data de 3.05.2007, pe numele Dan 

Sorin. Se declară nul. (268279) 

 • Pierdut Acordul primarului nr. 

756530 din 2016, SC Moldoveni 

SRL. Se declară nul. (268296) 

 • Pierdut Acordul primarului nr. 

756537 din 2016, SC Almideea 

SRL. Se declară nul. (268297) 

 LICITAŢII  

 • S.C. PRECOND S.R.L prin lichi-

dator judiciar C.I. Jalbă Rodica 

Magdalena anunta vanzarea prin 

licitatie DE SUPRAOFERTARE a 

urmatorului bun: - linie automa-

ta de plase sudate nefunctionala 

pentru care a fost oferit pretul de 

20.500 lei fara TVA. Licitatia de su-

praofertare va avea loc la sediul 

lichidatorului din Galati, str Brailei 

nr 159, bl A6, ap 63, in data de 

12.07.2021, ora 14.00 Participa la 

licitatie orice persoana care depu-

ne pana in ziua licitatiei ora 14.00 

la sediul administratorului judi-

ciar urmatoarele documentele: - 

Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Relatii 0745/660.742 

(268277) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268215) 

 • Vând garsonieră, et.3, (fosta 

„Muncă şi Artă”). Tel. 0745363077. 

(268290) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, Micro 39A, et.4, reno-

vat şi utilat. 45000 euro negocia-

bil. 0772906077. (268089) 

 • Vând urgent ap. 2 camere, et.4, 

Basarabiei- ICFrimu, 44000 euro 

neg. Acte în regulă- cadastru etc. 

Tel. 0040756848005. (268153) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (268217) 

 • Vând apartament zona Micro 

19, et.3, bl.D2, str. Laminoriştilor, 

centrală, termopane, liber. Preţ 

40000 euro, neg. Tel. 0743885507. 

(268233) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

ICFrimu, et.2/4, balcon, îmbună-

tăţit, stare foarte bună, 78 mp. 

80.000E negociabil. 0747554419. 

(268287) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 ca-

mere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, preta-

bilă pt locuit şi activităţi economi-

ce. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă, SC- 182 mp, teren 

aferent 600 mp, utilităţi, anexe, 

mobilată, zona M14. 0745994833. 

(268282) 

 • Vând casă Brăila, com. Galbenu, 

4 camere, mobilată, anexe, 3000 

mp intravilan, stare foarte bună. 

70.000 lei. 0747554419. (268288) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 • Cumpăr casă în Galaţi sau în îm-

prejurimi. 0753997577. (268200) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Instructoare yoga caută gazdă- 

femeie, zona Ţig.1. 0740556331. 

(268175) 

 • Caut cameră de închiriat, zona 

Piaţa Centrală. Tel. 0745098585, 

între orele 8.00-20.00. (268225) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268136) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, central, 

curat, mobilat şi utilat. Telefon 

0236414002, 0756390908. 

(268221) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat. Tel. 0770518371. 

(268289) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial zonă 

centrală, 30 mp. 0736640723. 

(268134) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 

Tel. 0749691938 (268218) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF MP 000063

ANUNŢ 

privind amânarea şedinţei de concesionare 

prin licitaţie publică a unui teren, proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat în str. Jiului, nr. 7B

Comisia de evaluare a ofertelor 

privind concesionarea terenurilor proprietatea 

Municipiului Galaţi anunţă că şedinţa de concesionare 

prin licitaţie publică a terenului proprietatea 

municipiului Galaţi, situat în str.Jiului nr.7B, 

programată să se desfăşoare în data de 06.07.2021, 

ora 15,30 se va amâna la o dată care va fi  comunicată 

ulterior, prin publicarea unui anunţ pe site-ul ofi cial 

al Primăriei Municipiului Galaţi.

PRF MP 000058

PRF MP 000071

DECESE   

 
PRF PVL 000032

PRF PVL 000011
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

8

1581 u Lucaci „scriitorul“, profesor 
la Şcoala Mănăstirii Putna, 
termină de copiat textul bilingv 
(slavon şi românesc) al unei 
„Pravile“ cel mai vechi text juridic 
românesc datat.
1621 u Se naşte JEAN de LA 
FONTAINE (m. 1695), scriitor 
francez.
1822 u Încetează din viaţă PERCY 
SHELLEY (n. 1792), scriitor 
englez.
1831 u Se naşte STITH 
PEMBERTON (m. 1888), farmacist 
britanic. A inventat, în 1885, 
băutura „Coca-Cola“.
1838 u Se naşte FERDINAND von 
ZEPPELIN (m. 1917), constructor 
german de aparate aeropurtate 
care îi poartă numele.
1858 u Se pun în circulaţie, în 
Moldova, timbrele poştale cu 
cap de bour, vechea stemă a 
Principatului, care au constituit 
prima serie de mărci poştale 
româneşti.
1869 u La Timişoara s-au introdus 
în circulaţie primele tramvaie cu 
cai.
1960 u Prin HCM nr. 925, 
se legitimează construirea, 
la Galaţi, a Combinatului 
Siderurgic. Prima cupă de pământ 
a fost excavată la 17 iulie 1961.
1961 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, TEODOSIA  AVRAM, 
pictoriţă, membră a UAP Bucureşti.
1977 u Se naşte, la Galaţi, 
RODICA COSTIANU, pictoriţă. În 
prezent locuieşte la Paris.
2004 u Începe prima expediţie 
a alpiniştilor gălăţeni (Cristi 
Boczar, Cătălin Onceanu, Cristi 
Dobre) în munţii Cordillera 
Blanca din Peru. La expediţie, 
care a durat până la 31 iulie, a 
participat şi Radu Olărescu, din 
Timişoara. Înălţimile atinse au 
depăşit 6.000 de metri.
2011 u Încetează din viaţă MARIA 
PETRA (n. 1936), poetă, ziaristă, 
publicistă, pedagog.

Valentin Al. Georgescu, 
important istoric 
al dreptului

Valentin Al. Georgescu (năs-
cut la Corabia, pe 2 iulie 1908 - de-
cedat, 9 octombrie 1995) a urmat 
studiile liceale la Craiova și pe 
cele universitare la Facultatea de 
Litere și Facultatea de Drept din 
București. Și-a continuat specia-
lizarea în drept roman la Heidel-
berg (în 1930), Bruxelles (1931), 
Viena (1936) și Haga (1939). A fost 
doctor în istoria dreptului roman 
și istoria dreptului francez (1932), 
diplomat al Academiei de Drept 
Internațional (1939), doctor do-
cent (1964).

A început cariera didactică la 
Facultatea de Drept din Cernăuți, 
unde a funcționat între 1936 
şi 1940, apoi a continuat-o la 
București, în anii 1941-1943, la 
Lausanne, 1944-1947, şi la Iași, 
1947-1951. A fost, între 1953 și 
1955, cercetător la Institutul 
de Istorie din Iași, apoi în peri-
oada 1955-1962, la Institutul de 
Istorie și Cercetări Juridice din 
București, la Institutul de Isto-
rie (1962-1966) și la Institutul de 
Studii Sud-Est Europene (1966-
1975), ambele din București; în 
1969, a fost preparator la Centrul 
Național de Cercetări Științifi ce 
din Paris; a ținut prelegeri, cursu-
ri și seminarii la universități 
din Frankfurt, Lausanne, Nisa, 
Paris, Salzburg, Toulouse; a fost 
colaborator extern la Institutul 
„Max-Planck“ din Frankfurt 
(1972-1988) şi profesor asociat 
de Drept Roman la Facultatea 
de Drept din Nisa (1971-1975; 
1975-1976). Istoric al dreptului și 
instituțiilor, cercetător de aleasă 

cultură, Valentin Al. Georgescu 
s-a aplecat asupra studiului drep-
tului roman, al celui romano-bi-
zantin și occidental. În dreptul 
roman a preconizat o direcție 
nouă de cercetare în studierea 
terminologiei și a proceselor 
de formare a conceptelor juri-
dice, a elaborat o teorie a „legi-
lor private“ cu interpretări noi: 
„Originile și evoluția generală a 
proprietății în dreptul roman“, 
„Contribuție la studiul procesu-
lui istoric de formare a noțiunii 
de posesie în dreptul roman“. 
În istoria dreptului românesc, a 
avut contribuții de seamă în do-

meniul instituției preemțiunii şi 
a culturii juridice: „Preemțiunea 
în istoria dreptului românesc. 
Dreptul de protimisis în Țara Ro-
mânească și Moldova“, „Legislația 
agrară a Țării Românești: 1775-
1782“, „Legislația urbană a Țării 
Românești: 1765-1782“.

A fost membru al unor orga-
nisme de prestigiu precum: Aca-
demia de Legislație din Toulouse, 
Academia din Atena, Academia 
de Istorie din Lisabona, Institu-
tul „Max-Planck“ din Frankfurt, 
a făcut parte din Comitetul de 
Direcție al Societății de Istoria 
Dreptului din Paris. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Connection“, a artistului plastic 
Emilian Octavian Enache.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  predominant înnorat, fi ind preconizate 

furtuni cu fulgere izolate. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 54 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:58 pm

meteo 8 iulie România & Europa 

Timişoara

35 1717

Cluj

30 1616

Bucureşti

31 2020

Galaţi

29 1919

Constanţa

24 2222

Braşov

26 1414

Londra

21 1414

Paris

22 1414

Madrid

30 1414

Roma

35 1919

Chişinău

28 1919



14 8 IUL 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.
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Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 
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Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Capitolul profesional va avea de 

câştigat dacă te vei decide să te 

detaşezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Starea de spirit va fi  pusă astăzi 

la încercare de către astre.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deşi vor fi  o mulţime de treburi 

de făcut, sunt şanse de a le face 

în timp util.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, ai şanse de reuşită doar 

dacă vei veni cu idei geniale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vei simţi azi un infl ux de energie 

pozitivă, care este necesară 

implementării unei idei inedite.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Şansele de a urca pe scara 

socială sunt crescute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcă nimic nu merge pe niciun 

plan. Aşa că este recomandată 

relaxarea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, se pare că ai multe de 

rezolvat la locul de muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Partea fi nanciară poate 

cunoaşte o îmbunătăţire astăzi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Şanse mari să ţi se propună 

o colaborare, care să te 

propulseze în carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să afl i că urmează să 

primeşti o sumă neaşteptată 

de bani, o moştenire, o mărire 

de salariu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrele vin să pună sub semnul 

întrebării ceea ai stabilit în ultima 

vreme, privind un contract.

horoscop
8 iulie

fi lmul zilei
JOI, 8 IULIE 

remember
Vasile Militaru (1886-1959)

Poetul Vasile Militaru 
s-a născut pe 21 septembrie 
1886, în comuna Dobreni, 
județul Giurgiu. În 1904, a 
publicat primele versuri, în 
revista „Literatura şi arta 
română“, fi ind încurajat de Al. 
Vlahuță și B. Delavrancea. A 
fost funcționar la Ministerul 
Lucrărilor Publice şi apoi șef 
de birou în Ministerul Cultelor 
și Instrucțiunii Publice. A 
continuat să publice versuri 
în „Universul“, „Convorbiri 
literare“, „Curierul artelor“, 

„Ecoul“, „Flacăra“, „Drum nou“ 
ș.a. Prima sa carte de versuri, 
intitulată „Stropi de rouă“, a 
apărut în 1919 și a fost urmată 
de „Cântarea neamului“, 
„Doina“, „Fabule“, „Viermi 
și stele“ (fabule), „Curcubee 
peste veac“ (fabule), „Vorbe cu 
tâlc“, „Psaltirea în versuri“ - 
Premiul Academiei Române 
în 1933, „Cântecele vinului“, 
„Temelie de veac nou“ ș.a. După 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, s-a implicat în 
campania pentru dezrobirea 
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FIICA PIERDUTĂ
TVR 2. ora 20,10, dramă, 2019, coprod.

Cu: Samaire Armstrong, Sierra McCormick, Kieren Hutchison u

Titlu original: Lost and Found  u Într-o zi obişnuită de şcoală, 
la sfârşitul orelor, Katie dispare misterios. În ciuda disperării, 
mama ei nu-şi pierde speranţa că fiica ei trăieşte şi se va întoarce 
acasă. Cinci ani mai târziu, adolescenta reapare, traumatizată şi 
necomunicativă... 

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Teleshopping

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Izolaţi în România

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ăla micu’

SUA, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Fără şansă

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:45 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:45 Arena bucătarilor

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:30 Observator

00:15 Apocalipsa

SUA, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:40 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

09:25 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:10  Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
11:30 Ocean’s Eleven -             

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
13:25 Drumul spre casă

SUA, Documentar
14:30 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
16:10 Ready Player One:               

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Lupta de clasă

21:45 Mă ascund în întuneric

SUA, Crimă
22:50 Axios

SUA, Documentar, Talk 
show

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                      

Crimă la cinema

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur            

Sydney 2000 

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fiica pierdută

21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iulie

Basarabiei și Bucovinei. 
După război, a fost inculpat 
de autoritățile noului regim 
instalat în România și, în 1959, 
a fost condamnat la temniță și 
la degradare civilă. S-a stins din 
viață pe 8 iulie 1959, la Ocnele 
Mari. . V.G.



8 IUL 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Fata lu’ tata. 
Tot artistă!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus

EMINESCIANĂ

ORIZONTAL: 3) Accentuarea simetrică a versului – National Indian Education u

Research (siglă). 4) A face vârf la creion – Esenţa unui oratoriu! 5) Încep 

mascarada! – Greutatea lui Cuza – Act care justifi că o plată. 6) Primele în arenă! 

– Salt înapoi! – Bani ca la Teheran. 7) Tip greu de mulţumit – Gură de pasăre. 8) 

Folosit la păşunat – Vehicul rustic – Citate pentru omor! 9) Cuişor de cizmărie – 

Acoperă oala. 10) Om bine informat – În acest moment.

VERTICAL: 2) Îndemn la mişcare – Poleite cu cupru. 3) Fascist croat – Ca lupul şi u

câinele…în familie. 4) Fiord în Norvegia – Zboară…ca rândunica. 5) Dan Neacşu – 

A vira la drumul mare – Carte mare. 6) Paznic la harem – Tec! – Spusă cu mirare. 

7) Tip ales din înalta societate – Ca zeama de lămâie. 8) Colţ golaş de stâncă – 

Ou de peşte. 9) Suveran slav – Recomandate pentru igienă personală – Întins…

pentru odihnă. 10) Începe iureşul! – Cam toantă de felul ei…

Dicţionar: NAMS. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u PRAGMATICI, REPUBLICAN, EPOS, ANOST, AORTE, USAR, CRI, TOTALE, 
UTILAT, RAZ, RO, EMERITA, AFABILA, AR, TOCANITURI, INTRETAIAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Căutare… la medic“ de ieri:
Orizontal: u C, B, C, DECORAT, RELATA, A, STRICAT, INFRACTORI, TEATE, LA, 
PORNITOARE, NEA, AP, ES, PIC, TREN, T, MANIERATI, PITON, ARAC, CER, ATACA.
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Mercantile

Deal, 
movilă

Dă la oase

...

...

Dau bani 
la serviciu

Un rol
întors!

Lire 
schimbate!

Minciuni 
evidente

Cap de 
femeie!

Medic 
de organe

Urmărit 
cu un scop

Ca prin 
ceaţă (fem.)

Luată în 
discuţie

Ieșirea din 
tunel!

Bogăţii

Intrarea la 
teatru!

Spus la 
jumătate

Aduce cu 
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Odată!
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pătrat!

Unice!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Fifi , arăţi foarte bine. Ţi-ai 
schimbat coafura?
- Nu, soţul.. 2

Domnule mecanic, mi-aţi 
reparat frânele?
- Nu, dar am dat claxonul mai 
tare.

> La Măruţă. „Eu cânt, 
oameni buni! Cânt, nu sunt 
doar frumoasă!“, a exclamat, 
mai în glumă, mai în serios, 
Diana Enache, fi ica artistului 
gălăţean Adrian Enache. 
Umor, farmec, inteligenţă, 
spontaneitate şi voce nu doar 
de radio, asta am remarcat 
în cele câteva minute în care 
Diana Enache a fost invitată  în 
emisiunea „La Măruţă“. Şi i-am 
dat dreptate lui Rică Răducanu, 
care a spus admirativ, de cum 
a văzut-o: „Uite ce-a ieșit din 
Adrian Enache! Chiar a muncit, 
tată!“. Deşi Diana venise la Pro 
Tv ca să-şi promoveze noua 
piesă, „Doar o dată“, din vorbă 
în vorbă, tot la tatăl ei s-a 
ajuns: „După ce am lansat piesa 
«Joc periculos», vine «Doar o 
dată». Nu vă gândiţi la prostii! 
M-am gândit la faptul că ne 
îndrăgostim de mai multe ori 
în viaţă, dar iubim o singură 
dată“, a mărturisit artista. 
„Dacă ai vorbi cu tatăl tău, ai 
putea constata că sunt oameni 
care au iubit de mai multe ori“, 
a vârât băţul prin gard Măruţă. 
„Nu intrăm în subiectul acela, 
pentru că e un caz aparte. De 
aceea este singurul cu două 
case! El şi cu Vali Vijelie. 
Cum e piesa aia: să iubeşti 
două femei să rămâi cu toate 
trei?“, a parat Diana atacul lui 
Măruţă. „Asta e melodia tatălui 
tău?!“, a continuat provocarea 
amfi trionul emisiunii. „Da, şi e 
foarte mândru! Bravo, tată, ca 
tine nu e nimeni!“, a răspuns 
Diana. Chiar că nu-i! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste cu 
mascarpone

INGREDIENTE. 200 g paste, 30 ml ulei 

de măsline, 3 căţei de usturoi, 8 roşii uscate, o mână 

de busuioc proaspăt, 150 g mascarpone, 100 g 

parmezan, sare, piper.

PREPARARE. Fierbem pastele, conform 

instrucţiunilor de pe ambalaj. Pentru sos, încingem 

uleiul de măsline şi călim câteva secunde usturoiul 

pisat şi roşiile uscate tăiate feliuţe. Adăugăm busuio-

cul tăiat mărunt şi mascarpone, dar şi un polonic din 

apa în care au fi ert pastele şi amestecăm. Punem 

pastele fi erte (fără a le limpezi sub jet de apă rece) 

peste sos. Adăugăm parmezan, amestecăm foarte 

bine, apoi potrivim de sare şi piper. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Rarefi at

Trecere 
prin zid

(La o dezlegare corectă,în sensul ace-
lor de ceasornic, afl aţi fi nalul primei 
strofe din „Ah,mierea buzei tale”)

„Ah,mierea buzei tale am gustat-o,
A buzei tale coapte,amorul meu;
Zăpada sânului eu am furat-o,
De ea mi-am răcorit sufl area eu;
……………………………………!”
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60 DE NOI 

INFECTĂRI  

ŞI DOUĂ DECESE
COVID-19. În intervalul 

6-7 iulie, au fost înregistrate 60 de 

cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 şi două decese 

ale unor pacienţi internaţi în 

spitale. > pag. 06

PLANURILE 

LUI DORINEL 

LA OŢELUL
FOTBAL. Numit ofi cial în 

funcţia de manager la Oţelul Galaţi, 

Dorinel Munteanu are deja câteva 

planuri stabilite pentru a aborda 

noul sezon al Ligii a III-a de fotbal. 

> pag. 08

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Poliția a deschis o anchetă în 
urma unui confl ict care a avut loc 
între mai mulți elevi ai Colegiului 
Național de Agricultură și Econo-
mie din Tecuci, după ce imagini 
cu o bătaie între elevi au ajuns pe 
site-urile de socializare. Alterca-
ţia, în care au fost implicaţi o fată 
şi un băiat, colegi de clasă, ar fi  
avut loc într-o pauză, cu câteva 
zile înainte de vacanţa de vară. În 
fi lmarea postată de unul dintre 
colegii celor doi se vede cum fata 
şi băiatul îşi dau pumni, se trag 
de păr şi de haine, fi ind în cele 
din urmă despărţiţi de ceilalţi 
adolescenţi martori la incident. 

Deşi nimeni nu a fost rănit şi nu 
s-a făcut vreun demers pentru a 
reclama confl ictul, cele întâm-
plate în sala de clasă au ajuns la 
cunoştinţa poliţiştilor, care s-au 
autosesizat. „În urma apariției în 
spațiul public, pe un site de so-
cializare, a unei fi lmări în care 
doi adolescenți se lovesc, într-o 
sală de clasă, polițiștii din cadrul 
Poliției Municipiului Tecuci s-au 
autosesizat și au întocmit dosar 
penal pentru infracțiunea de lo-
vire sau alte violențe, cercetările 
urmând să stabilească identitatea 
persoanelor care apar în imagini 
și împrejurările în care s-a pro-
dus incidentul“, a explicat cms-
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.   .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 joi

5 - 10 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iulie 2021

26

Anchetă la 
Colegiul Agricol 
din Tecuci

BĂTAIE ÎN CLASĂ . AGRESIUNE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000029

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

  u foto captură video Antena 3
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